
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 I Nº 330 - F I Ano XX 

 
 

 

 

Sumário 
 

 PODER EXECUTIVO 

Lei .................................................................................................................02 

              Decreto .........................................................................................................03 

 

 PODER LEGISLATIVO 

Portaria .........................................................................................................90 

Edital de Divulgação ......................................................................................91 

 

 AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto .............................................96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

2 

LEI  

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

3 

DECRETO 
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

4 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

5 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

6 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

7 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

8 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

9 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

11 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

12 

 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

14 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

15 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

16 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

17 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

18 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

19 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

20 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

21 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

22 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

23 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

24 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

25 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

26 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

27 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

28 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

29 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

30 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

31 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

32 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

33 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

34 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

35 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

36 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

37 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

38 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

39 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

40 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

41 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

42 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

43 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

44 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

45 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

46 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

47 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

48 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

49 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

50 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

51 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

52 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

53 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

54 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

55 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

56 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

57 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

58 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

59 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

60 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

61 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

62 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

63 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

64 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

65 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

66 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

67 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

68 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

69 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

70 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

71 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

72 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

73 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

74 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

75 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

76 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

77 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

78 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

79 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

80 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

81 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

82 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

83 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

84 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

85 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

86 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

87 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

88 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

89 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

90 

CÂMARA MUNICIPAL  

 

PORTARIA Nº 43/2024 

“Dispõe sobre concessão de gratificação”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, artigo 2º, IV, “e” e Anexo 
I da Lei nº 3849/2021,  

 

RESOLVE: 

Conceder uma gratificação pelo exercício de função designada à Sra. Lívia Dal Pozzo Ercolim 
Vire, Auxiliar Legislativo de Serviços Gerais, no mês de dezembro de 2024, no valor de R$ 378,14 (trezentos 
e setenta e oito reais e catorze centavos), em razão do exercício da função de Membro da Comissão 
Permanente de Avaliação de Desempenho da Câmara Municipal de Tietê, constituída através da Portaria 
nº 02/2024. 

 

Registre-se, e cumpra-se 
 

Câmara Municipal de Tietê, em 12 de dezembro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê 
e afixada no local de costume em 12/12/2024. 

 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

91 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

92 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

93 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

94 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

95 

 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

96 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 

 

RETIFICAÇÃO REERENTE A PUBLICAÇÃO DE 06/12/2024  
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Contrato nº 36/2023 – Pregão Eletrônico nº13/2023 – Processo nº 1631/2023 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE  
CONTRATADA: SANEFIZ SISTEMAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SANEAMENTO EIRELLI ME 
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato, objetivando a continuidade da prestação dos serviços de 
sistema de gestão de saneamento 
PRAZO: prorrogação do prazo do referido contrato, termos do artigo 57, inciso II da LF nº 8.666/93, iniciando-
se   em 01 de dezembro de 2024, visando a continuidade dos serviços prestados conforme especificações 
no Termo de Referência do Edital até a completa transição e implantação de novo sistema de gestão 
comercial por meio do certame licitatório que tramita sob o nº 2769/2024 e limitando-se ao prazo máximo de 
até 120 (cento e vinte) dias. 
DO VALOR: O valor estimado para a prorrogação é de R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais) 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do termo de Contrato Originário.  

Assinatura: 02/12/2024. 
Rodrigo Marcuz Batistuzzo 

Diretor Superintendente - SAMAE. 
 

RETIFICAÇÃO REERENTE A PUBLICAÇÃO DE 06/12/2024  
 

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 43/2023 
Tomada de Preços nº 02/2023 Processo Administrativo nº 3410/2022 

Órgão – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 
Contratada – GRP SANEAMENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
Objeto do aditivo – Prorrogação do prazo do contrato objetivando a execução do emissário Beira Rio para 
encaminhamento dos efluentes da bacia do Ribeirão da Serra à ETE Central, conforme especificações 
técnicas e quantitativos contidos no Anexo I – Termo de Referência, o qual constitui parte integrante do 
Contrato nº 43/2023. 
PRAZO – Nos termos do artigo 57, § 1º, inciso V da Lei Federal 8.666/93, e de acordo com o § 2° do mesmo 
diploma legal, fica prorrogado o prazo do contrato por até 45 (quarenta e cinco) dias, iniciando-se a contagem 
em 05 de dezembro de 2024 e findando-se em 18 de janeiro de 2025 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do termo de Contrato Originário. 

Assinatura: 04 de dezembro de 2024 
Rodrigo Marcuz Batistuzzo 

Diretor Superintendente – SAMAE. 
 
 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3853/2024 – DISPENSA nº 

179/2024 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, torna público aos interessados o resultado da dispensa 
nº 179/2024, que tem como objeto a contratação de empresa especializada no ramo de distribuição de 
alimentos, para o fornecimento único de 101 (cento e uma) cestas natalinas, destinadas aos servidores da 
Autarquia enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 



 

 

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 330 - F 

97 

 
-  Item em favor da empresa: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 
05.848.810/0001-16, totalizando R$ 29.855,60 (vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta centavos). 

Tietê, 09 de dezembro de 2024 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

 

 


		2024-12-13T17:31:29-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 13/12/2024 17:31.




